CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado
estudo para aquisição ou locação de “Veículo Aéreo Não-Tripulados” (VANT) para
auxiliar em ações de fiscalização no Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

A flexibilidade e mobilidade dos “Veículos Aéreos Não-Tripulados” (VANT)
oferecem uma maneira de reunir informações adicionais que não podem ser vistas
ao nível da rua. Nos últimos anos, os dispositivos de monitoramento aéreo foram
utilizados em inúmeros países com a finalidade de auxiliar as atividades
profissionais de uma infinidade de agências governamentais.

Os usos do equipamento vão desde a análise geoespacial do território,
passando pelo registro e inventário dos edifícios patrimoniais, até o monitoramento
das áreas urbanas e rurais. Em termos práticos, os VANTs facilitariam o trabalho
dos agentes de saúde na localização de criadouros dos mosquitos transmissores da
dengue. Em outro caso, o equipamento auxiliaria a patrulha ambiental na
identificação e fiscalização das queimadas que provocam sérios danos ao meio
ambiente e prejudicam a saúde da população.

Tal experiência para fins de fiscalização foi implementada em outras cidades
do país. Tome-se como exemplo os municípios de Limeira e Santos, que foram os
pioneiros no Estado de São Paulo no emprego dos dispositivos para o combate à
dengue. Sendo que, com uma câmera acoplada ao equipamento, os VANTs
permitiram o mapeamento de áreas de difícil acesso para os agentes de saúde em
suas atividades fiscalizatórias.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias no nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo para aquisição ou locação de
“Veículo Aéreo Não-Tripulados” (VANT) para auxiliar em ações de fiscalização no
Município de Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 23 de setembro de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2129/2020
23/09/2020 - 16:00
PROT-CMI 2129/2020
23/09/2020 - 16:00
IND 1434/2020